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رهبر انقلاب در دیدار با جمعی از فرماندهان ارتش از اهمیت حضور مردم و نقش شتاب دهنده خواص گفتند

مردم سالاری دینی؛ ضامن امنیت و قدرت ملی

تو آسمون ها 
دنبالت می گشتیم

درس  زلزله اقتصادی ترکیه
»با دقت بخوانید«

چرا سیاستگذار ایرانی باید ماجرای تورم ترکیه را پیگیری کند
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وایت دانشگاه؛ شنونده ر
وزهای انقلاب وکی غزه پساجنگ ر مالچ پاشیکر

 بوسه مرگ به کرخه

فعالان محیط زیستی معتقدند برخی شنزارهای خوزستان نیازی به مالچ پاشی ندارندصهیونیست ها طی بمباران ۱۲۰ روزه چه بلایی بر سر باریکه غزه آوردند؟مبارزان انقلابی در نشست اخیر »دانشگاه، خانه گفت وگو« از ابعاد پیروزی انقلاب گفتند
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فیلم »آسمان غرب« ما را به جهان علی اکبر شیرودی و نیروی هوایی ارتش می برد
دنیای دفاع از مردم با دست های خالی
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صفحه  1

رهبر انقلاب در دیدار با جمعی از فرماندهان ارتش 
از اهمیت حضور مردم و نقش شتاب دهنده خواص گفتند

مردم سالاری دینی
ضامن امنیت و قدرت ملی

در اولین نشست از سلسله نشست های علمی تبیینی ویژه دهه مبارک فجر مطرح شد

»منطقه گرایی«؛ الگوی نوین جنبش های مقاومت
رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار جمعی از فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی و پدافند هوایی ارتش، بیعت شماری از 
همافران با امام خمینی)ره( را در ۱۹ بهمن ۱۳۵۷، »شتاب دهنده« انقلاب خواندند و با تبیین نقش شتاب دهندگی خواص -به معنای 
مجموعه ها و عناصری که با شناخت و تشخیص صحیح و شجاعانه و به موقع اقدام می کنند- افزودند: »خواص در ایجاد شتاب 
لازم برای تحقق اهداف انقلاب، وظایف سنگینی برعهده دارند.« حضرت آیت الله خامنه ای همچنین حضور هر چه پرشورتر مردم 
در انتخابات ۱۱ اسفند را تضمین کننده اقتدار و امنیت ملی برشمردند و تاکید کردند: »به فضل الهی مردم در راهپیمایی سراسری 
۲۲ بهمن، شرکت گسترده و پرشوری خواهند داشت و با دفاع از انقلاب، وفاداری خود به امام خمینی را برجسته خواهند کرد.« 
فرمانده کل قوا، حادثه شگفت انگیز بیعت جمعی از همافران و کارکنان نیروی هوایی با امام خمینی را در ۱۹ بهمن 4۵ سال قبل، 
دارای عبرت ها و درس های پایان  ناپذیری دانستند و افزودند: »نیروی هوایی با از خودگذشتگی و با آن کار مخلصانه و شجاعانه، در 
پیوستن به انقلاب پیشگام شد و در روزهای بعد با مقاومت در مقابل حمله گارد شاه به مرکز نیروی هوایی در تهران، مردم و جوانان را 
به شوق و امید آورد و به خیابان کشاند و در پیروزی انقلاب در ۲۲ بهمن، نقش بسیار مهم »شتاب دهنده« را ایفا کرد.« رهبر انقلاب با 
اشاره به تشکیل جهاد خودکفایی در نیروی هوایی چند ماه بعد از پیروزی انقلاب، افزودند: »همان روحیه اقتدار و شجاعت و قدرت 

روحی باعث شد نیروی هوایی در تشکیل جهاد خودکفایی هم پیشگام و شتاب دهنده شود.«
حضرت آیت الله خامنه ای نیروی هوایی دوره طاغوت را از لحاظ فرماندهی، سیاستگذاری و تجهیزات، کاملا در اختیار و تحت 
امر آمریکایی ها برشمردند و افزودند: »عناصر مومن و انقلابی با جهاد خودکفایی، نیروی هوایی را از مالکیت آمریکا خارج و کاملا به 
نیرویی ایرانی تبدیل کردند و پیش برندگی و قدرت تحول آفرینی خود را نشان دادند.« ایشان،  برخورداری از عناصر و مجموعه های 
شتاب دهنده را نیاز مستمر انقلاب ها و حرکات عظیم و هدف دار اجتماعی خواندند و گفتند: »براساس تجربیات تاریخی، حرکات 
بزرگ به تدریج دچار رکود و کندی و سستی و حتی بازگشت به عقب می شوند که جلوگیری از ابتلای به این آفت مخرب، نیاز به فعالیت 
شتاب دهنده ها دارد.« رهبر انقلاب برخی جاذبه های درونی انقلاب اسلامی از جمله مبارزه با ظلم و ظالم، ایستادگی در مقابل قلدرهای 
جهانی، توجه به دنیای مردم و آینده کشور و درعین حال توجه کامل به معنویت و مراسم و مناسک عبادی را باعث رویش های جدید 
و جایگزینی ریزش ها خواندند و گفتند: »با وجود این جاذبه های ذاتی، انقلاب و کشور نیازمند وجود شتاب دهنده هایی است تا در 
کارهای بزرگ دچار کندی و سستی و نشویم.« حضرت آیت الله خامنه ای، خواص را شتاب دهندگان حقیقی برشمردند و در نکته ای 
مهم گفتند: »منظور از خواص، صرف نام و نشان دار بودن نیست؛ بلکه خواص کسانی هستند که در همه قشرها و صنوف ملت، با 
فکر و شناخت و قدرت تشخیص عمل می کنند و بدون تبعیت از جو و فضاسازی ها، با قدرت و شجاعانه و به هنگام، به وظایف 
خود عمل می کنند.« ایشان افزودند: »هر کس در میان دانشگاهیان، دانشجویان، سیاسیون، روحانیون، بازاریان، مطبوعاتی ها، نظامیان 
و هر قشر دیگر با فهم مسائل و شناخت جبهه بندی دوست و دشمن عمل می کند، جزء خواص محسوب می شود.« رهبر انقلاب 
وظیفه و نقش آفرینی خواص در موارد حساس را سنگین خواندند و گفتند: »خواص باید جهت عمومی حرکت جامعه را حفظ کنند 
و نگذارند این حرکت دچار انحراف شود که اگر از این وظیفه غفلت شود، حوادثی پیش خواهد آمد که ضربه های تاریخی به همراه 
می آورد.« ایشان تردید و تعلل یا خیانت و تبانی برخی خواص در جنگ صفین را نمونه ای از غفلت های خسارت بار تاریخ اسلام 
دانستند و خاطرنشان کردند: »در تاریخ اسلام موارد زیادی وجود دارد که خواص و اهل تشخیص در لحظه لازم به خاطر تردید، تامل، 
تنبلی و در مواردی خیانت، حضور بهنگام نداشتند و این غفلت آنها، روی دیگران و جمعیت تابع جو نیز آثار منفی داشته است.« 
حضرت آیت الله خامنه ای با تاکید بر اینکه جبهه دشمن برای خواص برنامه خاص دارد، افزودند: »هدف دشمن این است که خواص 
با گرفتار شدن به تردید و تعلل و جذب شدن به چرب و شیرین دنیا، در بزنگاه ها و مواقع حساس، کار لازم و نقش شتاب دهندگی 
خود را انجام ندهند.« ایشان وظیفه خواص در مقابل این نقشه را جهاد تبیین و خنثی کردن تردیدافکنی و شک آفرینی بدخواهان 
دانستند و گفتند: »در قرآن کریم، نمونه ای از نقش آفرینی یک مرد مومن بیان شده است که در مقابل توطئه برای قتل سه پیغمبر الهی، 

با شجاعت و صراحت مردم را به پیروی از پیامبران دعوت و با صدای بلند ایمان خود را بیان می کند.«
رهبر انقلاب، وظیفه خواص را بیان صریح حقایق و پرهیز از دوپهلوگویی و بیان سخنان تردیدآمیز دانستند و افزودند: »امروز یک میدان 
جدی برای نقش آفرینی خواص دنیای اسلام اعم از علما، دانشمندان، سیاسیون و مطبوعاتی ها، موضوع غزه است.« ایشان با اشاره 
به رقم خوردن فجایع انسانی در غزه با پشتیبانی آمریکا از رژیم صهیونیستی، تبیین این حقیقت برای ایجاد مطالبه عمومی ملت های 
مسلمان از دولت هایشان برای ضربه قاطع به رژیم صهیونیستی را وظیفه مهم خواص خواندند و گفتند: »ضربه قاطع به معنی وارد جنگ 
شدن با رژیم صهیونیستی نیست، بلکه به معنی قطع رابطه اقتصادی با رژیم صهیونیستی است.« حضرت آیت الله خامنه ای با تاکید 
بر اینکه ملت ها توان به خط کردن دولت ها و وادار کردن آنها به قطع حمایت و پشتیبانی از رژیم صهیونیستی را دارند، گفتند: »با وجود 
اینکه این رژیم ظالم و گرگ صفت اینگونه به جان زن و کودک و بیمار افتاده و بیست  و چند هزار نفر را به قتل رسانده است اما برخی 
کشورهای اسلامی باز هم به آن کمک اقتصادی می کنند و حتی شنیده می شود بعضی از آنها سلاح هم به رژیم صهیونیستی می دهند.«
، انتخابات اسفندماه را میدانی دانستند که خواص می توانند در آن نقش ایفا کنند. رهبر انقلاب  ایشان درباره مسائل مهم داخلی نیز
اسلامی با تاکید بر اینکه انتخابات هرچه پر شورتر برگزار شود، قدرت ملی و امنیت ملی بیشتر نمایان و تامین می شود، افزودند: »با 
، تهدید دشمن خنثی می شود؛ چرا که قدرت و اقتدار ملی، امنیت ملی به وجود  حضور مردم در صحنه و مشاهده قدرت نظام و کشور
می آورد.« حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به نزدیک بودند ۲۲ بهمن و سالروز پیروزی انقلاب، گفتند: »همچنان که مردم در 4۵ 
، از انقلاب خود دفاع، و  سال گذشته حتی بدون یک نوبت تعطیلی در همه شهرها و روستاها به خیابان ها آمده و با سر دادن شعار
تبعیت و بیعت شان را با امام بزرگوار اعلام کرده اند، امسال نیز ان شاءالله مردم عزیز در راهپیمایی ۲۲ بهمن که نشانه اقتدار ملی است 

به صورت پر شور شرکت خواهند کرد.«
، امیر سرتیپ حمید واحدی، فرمانده نیروی هوایی ارتش با اشاره به تعهد نیروی هوایی به راه و مکتب شهیدانی  در ابتدای این دیدار

چون بابایی و ستاری، گزارشی از برنامه ها و دستاوردهای یک سال گذشته این نیرو بیان کرد.

گفتمان »نه شرقی نه غربی« امام خمینی)ره(، میراثی از یک الگوی پیشرفته سیاست خارجی است که 
در روند زمان توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی در قالب »منطقه گرایی« و ظهور یک »ایران قوی« منطق 
استراتژیک یافته، زیباسازی شده و با محیط ایدئولوژیک و ژئوپلیتیک منطقه غرب آسیا سازگار شده است. 
اولین نشست از سلسله نشست های علمی تبیینی ویژه دهه مبارک فجر با عنوان جمهوری اسلامی و 
؟ با سخنرانی دکتر کیهان  مساله وفاداری به سیاست نه شرقی و نه غربی انقلاب اسلامی؛ آری یا خیر
برزگر عضو هیات علمی و مدیرگروه علوم سیاسی و روابط بین الملل واحد علوم وتحقیقات دانشگاه آزاد 
با حضور بیش از ۵۰۰ نفر از اساتید به صورت حضوری و مجازی در تاریخ ۱4 بهمن ماه ۱4۰۲ توسط مرکز 
فرهنگی دانشگاهی امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی برگزار شد. در این نشست علمی تبیینی دکتر برزگر 
بحث خود را در سه زمینه ارائه کرد و سپس به پرسش های اساتید پاسخ داد. متن کامل سخنرانی این استاد 

روابط بین الملل به شرح زیر است. 

     نخست، ارائه گفتمان نوین
الگوی سیاست خارجی »نه شرقی نه غربی« یک الگوی پیشرفته سیاست خارجی است که توسط 
امام خمینی )ره( به منظور تمرکز بر یک رویکرد مستقل سیاست خارجی، فراتر از ایدئولوژی های سلطه محور 
غربی و شرقی در زمان خود مطرح و عملیاتی شد. این الگو در روند زمان و با هدف سازگاری با محیط 
ایدئولوژیک و ژئوپلیتیک منطقه غرب آسیا و نظم جهانی توسط رهبر انقلاب در قالب »منطقه گرایی« و ظهور 
یک »ایران قوی« زیباسازی شد و اکنون به عنوان الگویی نوین برای جنبش های مقاومت و ضداستکباری 
به منظور اخراج بیگانگان از محیط امنیتی ایران در منطقه غرب آسیا جنبه راهبردی یافته و همزمان توجه 
قدرت های بزرگ غربی و شرقی را به خود جلب کرده است. گفتمان سلطه محور غالب در زمان وقوع انقلاب 
اسلامی در سال ۱۳۵۷ در میان ملت ها و دولت های منطقه غرب آسیا این بود که نزدیکی و ائتلاف با غرب 
ک رشد و توسعه همه جانبه کشورها به حساب می آید. به واقع، غرب از خرابه های بعد از جنگ جهانی  ملا
دوم جایگاه و موقعیت خود را در قالب تاسیس و تثبیت نهادهای بین المللی ازجمله سازمان ملل متحد و 
نهادهای تابعه آن )جنبه سیاسی(، ائتلاف نظامی ناتو )جنبه نظامی( و صندوق بین المللی پول و بانک 
جهانی )مکانیسم پولی مبادلاتی دلار و وابستگی مالی( و ایدئولوژی لیبرال-دموکراسی )جنبه هویتی و 
فرهنگی( تقویت کرده بود. همچنین غرب با طرح جریان »استعمارزدایی« در دهه ۱۹6۰ و ۱۹۷۰ میلادی در 
مسیر یکدست کردن جهان برآمد، چون باور عمومی این بود که نیروهای ملی برآمده از خیزش های ملی و 
مردمی  )به ویژه در منطقه غرب آسیا( درنهایت به سمت غرب گرایش می یابند. از این طریق غرب تلاش 
کرد تا تضادهای موجود در مارکسیسم و نظام کمونیسم را به سود خود رقم بزند.  گفتمان غالب دوم در 
زمان بروز انقلاب اسلامی، نظام سلطه محور کمونیستی شرق به رهبری شوروی بود که بر پایه اندیشه های 
مارکسیسم و اقتصاد اشتراکی بنا شده بود. در این گفتمان نشانی از معنویت و هستی شناسی ارزشی نبود 
و ناکارآمدی شیوه حکمرانی در این گفتمان سبب شد تا غرب با بهره برداری از نارسایی های سیاسی و 
اقتصادی نظام سوسیالیستی شوروی در مبارزه طولانی دوران جنگ سرد بر این گفتمان پیروز شود و ایدئولوژی 
»لیبرال-دموکراسی« را به جریان بیندازد و بر سیاست جهانی سلطه مطلق یابد. این زمانی بود که فرانسیس 
فوکویاما یکی از اندیشمندان غربی، نظریه »پایان تاریخ« را مطرح کرد که معنای آن این بود که ایدئولوژی 
لیبرال-دموکراسی غربی بر ایدئولوژی و گفتمان رقیب کمونیسم پیروز شده و دنیا به سمت یکدست شدن 
یا همان جهانی شدن با رهبری آمریکا و غرب پیش می رود، غافل از اینکه گفتمان رقیب جدید در قالب 
تمدن اسلامی به رهبری ایران در حال شکل گیری و بستر سازی برای به چالش کشیدن نظام سلطه در حال 
تکامل است. به واقع، انقلاب اسلامی ایران بر مبنای نفی سلطه غرب و استکبار جهانی در شرایطی ظهور 
کرد و پیروز شد که کشورهای جهان به نوعی به یکی از این دو گفتمان غالب وابسته بودند و الگوی سیاست 
خارجی و روابط بین المللی خود را بر مبنای تنظیم روابط نزدیک و قرار گرفتن در بلوک بندی این دو گفتمان 
ک رشد و توسعه  ساماندهی می کردند. در آن زمان باور رژیم گذشته ایران هم این بود که نزدیکی با غرب ملا
همه جانبه کشور خواهد بود، براساس این باور که غرب صاحب اصلی تکنولوژی و سرمایه در جهان است. 
در این شرایط، گفتمان »نه شرقی، نه غربی« به منظور نفی سلطه غرب و شرق، از سوی امام خمینی )ره( 
مطرح و در شیوه حکمرانی سیاست داخلی و سیاست خارجی کشور عملیاتی شد. هدف اصلی این 
گفتمان دستیابی به روندهای مستقل سیاسی و اقتصادی و هویت بخشی به تمدن ایرانی-اسلامی بود. 

     دوم، سیاست »نه شرقی، نه غربی« در روند زمان
در روند زمان و در بستر تکامل جمهوری اسلامی منطق این گفتمان نوین به موازات جنبه های ارزشی، 
توسط رهبر انقلاب جنبه واقع گرایانه و استراتژیک گرفت و اکنون در قالب »منطقه گرایی« به عنوان نقطه 
اصلی تولید قدرت ملی در سیاست خارجی کشورمان تجلی یافته است. بر این مبنا، گسترش و تقویت 

روابط با کشورهای اسلامی منطقه به عنوان حلقه اول حفظ امنیت و تامین منافع ژئوپلیتیک ایران در تمرکز 
اجرای سیاست خارجی قرار گرفت. در رژیم سابق و حتی برخی از دولت های بعد از انقلاب، تصور سنتی 
تامین منافع از طریق برقراری روابط نزدیک با غرب همچنان یک رویکرد غالب در گفتمان سیاست خارجی 
کشورمان بود. براساس این الگوی فکری، تنها با برقراری روابط مسالمت آمیز و بهبود روابط با غرب می توان 
قدرت ملی ایران را افزایش و به تبع آن نفوذ منطقه ای ایران را گسترش داد. اما بر مبنای رویکرد منطقه گرایی 
در سیاست خارجی، تنها با افزایش نقش و نفوذ در منطقه است که قدرت های بزرگ به اهمیت استراتژیک 
ایران در سیاست منطقه ای و جهانی پی می برند و به سمت ایران می آیند. یعنی معادله ایران-غرب-منطقه 
به معادله ایران-منطقه-غرب/شرق تغییر جهت داد. به عبارت دیگر منطقه، شروع سیاست خارجی ایران 

می شود، امری که در دولت های قبلی تا حدود زیادی از آن غفلت شد. 
واقعیت این است که نظام سلطه بدون تقابل و مبارزه حاضر به پذیرش قدرت و جایگاه واقعی و تمدنی 
ایران براساس اصل ضرورت توازن قوا در منطقه نبوده و نیست. به واقع، جنگ تحمیلی جنگ نظام سلطه 
غربی و شرقی با هدف جلوگیری از گسترش گفتمان انقلاب اسلامی و ایجاد مانع از سرایت روندهای 
مستقل سیاسی-امنیتی از ایران به سایر کشورهای منطقه بود که به نوعی تحت سلطه سیاسی-امنیتی 
و اقتصادی غرب و شرق قرار داشتند. در محور این الگوی تکامل یافته گفتمان »نه شرقی نه غربی«، اصل 
حفظ امنیت و بقای کشور با هر روش ممکن قرار داشت. تجربه جنگ تحمیلی، ایران را به سمت تشکیل 
»محور مقاومت« سوق داد که در ابتدا با رویکردهای ایدئولوژیک نیروهای سیاسی طرفدار ایران برای دفاع 
از سرزمین های خود در برابر نظام سلطه در لبنان و با تاسیس حزب الله لبنان آغاز شد. همزمان با تحولات 
ژئوپلیتیک منطقه ای ازجمله جنگ های آمریکا در افغانستان، عراق و بحران های سوریه و یمن که منجر 
به نزدیکی دشمن و نظام سلطه به حلقه امنیتی ایران شد، محور مقاومت جنبه استراتژیک و شبکه ای هم 
پیدا کرد. در درون این شکل از مبارزه با نظام سلطه و متحدان وابسته منطقه ای آن، قدرتی عظیم شکل 
گرفت. این قدرت در مقاومت سوریه در برابر نظام سلطه، سرکوب تکفیری ها در عراق، مقاومت یمنی ها 
در جنگ با رژیم های محافظه کار عربی و اکنون در جنگ غزه کارآمدی خود را به خوبی نشان داده است. 
حمله یمنی ها به اهداف آمریکایی-انگلیسی و صهیونیستی در دریای سرخ با هدف حمایت از مردم 
غزه صورت می گیرد. مقاومت حزب الله توان عمده ارتش اسرائیل را در جبهه شمالی زمین گیر کرده است 
و مقاومت عراقی با حمله به اهداف و پایگاه های آمریکایی برای خروج و مانع شدن از حمایت آمریکا 
از رژیم صهیونیستی در کشتار مردم بی گناه غزه، وارد عمل شده است. بی تردید این مقاومت شبکه ای 
با هیچ یک از شیوه های جنگ کلاسیک غربی و با بمباران ها متوقف نمی شود. اساسا این نوع مقاومت 

الگوی بازدارندگی و شیوه جنگ ها را به ضرر نظام سلطه تغییر داده است.
 تفکر استراتژیک رهبر انقلاب در تقویت ژئوپلیتیک محور مقاومت با مرکزیت ایران یک حلقه امنیتی 
قوی برای حفظ بقای کشور به وجود آورد و امروز نوعی »بازدارندگی هوشمند« که به واقع برآمده از 
همان »اتکا به خود«، »تولید قدرت ملی« و عدم وابستگی به شرق و غرب بوده، پدید آمده است. 
... همگی در  پیشرفت های ایران در صنایع هسته ای، دفاعی-موشکی، و هوا و فضا و ماهواره ای و
راستای همان بازدارندگی هوشمند است که در قالب کلان استراتژیک، جمهوری اسلامی ایران را در 
زمره مهم ترین قدرت منطقه و ظهور به عنوان یک قدرت جهانی نمایش می دهد. پیروی از گفتمان »نه 
شرقی، نه غربی« نشان داد که ایران می تواند بدون وابستگی و با تکیه بر خود به حیات خود ادامه داده 
و به زمینه های پیشرفت در حوزه های کلان سیاست برسد. البته ناگفته نماند که پیروزی این گفتمان 
نیاز به پیشبرد و اجرای شیوه مناسب حکمرانی اقتصادی در کشور دارد که اکنون به عنوان پاشنه آشیل 
این گفتمان با وجود تحریم های ظالمانه و در کنار آن، سوءمدیریت منابع اقتصادی در رده های میانی 
بروکراسی اقتصادی از انرژی کشور کاسته است. فراموش نکنیم کشورمان برای رفع تحریم های غربی 
و ایجاد فضای تنفسی برای رشد اقتصادی حاضر به مذاکره روی برنامه هسته ای خود شد، که البته 
نظام سلطه همان را هم نپذیرفت و درنهایت از برجام خارج شد و به این لحاظ ماهیت واقعی خود را 
 ، در جلوگیری از توسعه گفتمان تمدن ساز ایرانی-اسلامی با هر روش ممکن نشان داد. به عبارت دیگر
غرب هیچ گاه حاضر به پایان دادن کامل تحریم های اقتصادی بدون توقف گفتمان انقلاب اسلامی در 
منطقه و جهان به عنوان یک رقیب جدی نبود، چون مطمئن بود ترکیب قدرت اقتصادی با بازدارندگی 

امنیتی به عیار قدرت ایران به شدت می افزاید. 
 

     سوم، آینده سیاست »نه شرقی، نه غربی« 
تجربه تاریخ انقلاب های جهان و روابط بین الملل گویاست که روند جابه جایی گفتمان ها یک سیکل چند 
دهه ای دارد و تنها در روند زمان تکامل یافته و خود را با توجه به تحولات محیط ایدئولوژیک و ژئوپلیتیک 
منطقه ای و جهانی سازگار می کند. گفتمان »نه شرقی، نه غربی« هم از این قاعده مستثنی نیست و مطمئنا 
با توجه به جدیت گفتمان رقیب برای جلوگیری از پیروزی آن در مسیر اخلال هایی ایجاد می کند. اینجاست 
، مقاومت و جسارت برای پیشبرد این روند معنا پیدا می کند. بعضی ها  که موضوع عقلانیت استراتژیک، صبر
این بحث را مطرح می کنند که گرایش ایران به شرق یعنی چین و روسیه به نوعی عدول از این گفتمان است 

و ایران اکنون به جای غرب به شرق متکی شده است. بر همین مبنا، الگوی »هم شرقی و هم غربی« را 
به عنوان مدل جایگزین در شرایط دشوار اقتصادی کنونی مطرح می کنند. به نظرم تحقق چنین الگویی هیچ 
منطق استراتژیکی ندارد. چون ارزش استراتژیک کشورمان در مستقل بودن در محیط برتر ژئوپلیتیک خود در 
منطقه غرب آسیا است. روابط اقتصادی با چین و روسیه ایدئولوژیک محور نیست و تنها جنبه توسعه ای و 
اقتصادی دارد. بر همین مبناست که صحبت از هیچ گونه ائتلاف نظامی ایران با این کشورها علیه طرف 
سوم نیست. جنگ اوکراین هرچند فرصت های ژئوپلیتیک زیادی برای ایران فراهم کرد، اما کشورمان 
به عنوان یک قدرت مستقل منطقه ای جنگ را محکوم و نقش خود در این جنگ را صرفا با اندیشه کلان 
استراتژیک استفاده از فرصت های سیاسی و اقتصادی این جنگ کرد. همان کاری که عربستان سعودی 
و ترکیه به عنوان دو متحد سنتی غرب کردند.  در جنگ غزه، تاکنون هوشمندی راهبردی رهبر انقلاب 
مانع از گسترش جنگ به سرتاسر منطقه در قالب جنگ دولت ها گردیده است. این هوشمندی ناشی 
از برجستگی و قدرت »بازدارندگی ترکیبی« کشورمان در دفع تهدیدات نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی 
است که درنتیجه عملیاتی کردن الگوی ایران قوی و شبکه اتصالی-راهبردی محور مقاومت پدید آمده 
است. نقطه »تعادل« در حفظ این نوع بازدارندگی پیوست مداوم به گفتمان »نه شرقی، نه غربی« و تقویت 
قدرت ملی و به تبع تقویت نیروهای متحد، دوست و شریک کشورمان در قالب محور مقاومت در منطقه 
بحران خیز غرب آسیاست. نقش ثبات ساز ایران بر ارزش دیپلماسی منطقه ای ایران در برابر دیپلماسی 
قدرت های بزرگ می افزاید. با افزایش اهمیت نقش استراتژیک ایران در حوزه های کلان سیاست خارجی 
و امنیت منطقه ای و جهانی، کشورهای روسیه، چین، و کشورهای عربی منطقه که خود از نظام سلطه 
غربی به ستوه آمده اند، به سمت ایران و تقویت روابط با ایران در قالب همکاری های منطقه ای گرایش 
پیدا می کنند.  خلاصه بحثم اینکه  نخست، در تقابل گفتمان های سلطه محور غربی و شرقی، گفتمان 
پیشروی »نه شرقی، نه غربی«، قادر به نمایش الگوی جدیدی از مستقل بودن به جهان غیرغربی بعد از 
پایان جنگ سرد گردید. دوم، این گفتمان در روند زمان تکامل یافته و با محیط ایدئولوژیک و ژئوپلیتیک 
تحولات منطقه ای و جهانی سازگار گردیده و به شکل جدیدی مطرح شده است. و سوم، لازمه تثبیت 
این گفتمان با محوریت منطقه گرایی و ایران قوی، ساماندهی اقتصاد کشور با مدیریت صحیح منابع ملی 

برای پشتیبانی از تمدن نوین اسلامی در حال ظهور با محوریت کشورمان است. 

پرسش ها: از پرسش هایی که در این نشست مطرح شدند این بود که روند منطقه گرایی مثبت بوده یا 
منفی؟ به این معنا که ما بیشتر منطقه گرایی را در ارتباط با گروه های مقاومت تعریف کرده ایم یا منطقه گرایی 

را با ارتباط سازنده با دولت های منطقه تعریف می کنیم؟ 
 در پاسخ به پرسش اول دکتر برزگر به موضوع انتقال مفهومی منطقه گرایی از مفهوم »ادغام اقتصادی« در 
شکل سنتی آن به مفهوم نوین »زنجیره اتصال منطقه ای کالاها« با توجه به برتری ژئوپلیتیک کشورمان در 
نقطه تمرکز اتصال زیر سیستم های مختلف منطقه آسیا و اروپا اشاره کرد. او توضیح داد که چگونه همه 
... برای  کشورها  و قدرت های نوظهور در این مناطق همچون چین، هند، روسیه، عربستان سعودی، ترکیه و
انتقال منطقه ای کالاها به عبور از ایران نیاز دارند. همچنین از نظر این استاد روابط بین الملل، ایران برای 
قوی شدن و نقش ثبات ساز نیاز دارد همزمان با دولت ها و گروه های مقاومت ارتباط داشته باشد و البته 
در روند زمان به نوعی از هوشمندی دیپلماتیک برسد که بتواند بین این دو جنبه سیاست منطقه ای خود 
تعادل برقرار کند. هدف استراتژیک در اینجا دور نگه داشتن قدرت های خارجی در امورات سیاسی-امنیتی 
منطقه است، چون آنها فضای تنفسی و سیاسی ایران را به هرحال محدود می کنند. قدرت های خارجی 
باید یاد بگیرند که منافع خود را از طریق قدرت های منطقه ای دنبال کنند، نه اینکه همانند گذشته مستقلا 
و بدون مشورت با کشورهای منطقه در امورات منطقه ای دخالت کنند. نتیجه این نوع دخالت ها جز 

بی ثباتی و تنش های قومی در درون کشورها و بین کشورها نبوده است. 
پرسش دوم اینکه عربستان با تاسیس آرامکو و سایر برنامه های اقتصادی خود به سمت پیشرفت اقتصادی 
حرکت می کند و علاوه بر حل مشکلات داخلی به قدرت سیاسی نیز دست خواهد یافت. آیا الگوی 

عربستان این شبهه را ایجاد نمی کند که ایران در مسیر نادرستی حرکت می کند؟
دکتر برزگر در پاسخ به پرسش دوم گفت ایران به عنوان یک کشور تمدن ساز و مدعی شکل دهی نظم 
منطقه ای و جهانی با گفتمان ویژه خود کاملا با عربستان سعودی فرق دارد. جبر تاریخی ملت ایران را در 
این مسیر قرار داده است. ضمن اینکه اساسا نمی توان مسائل کلان استراتژیک را به موضوعات مربوط به 
پیشرفت اقتصادی تقلیل داد. به طور طبیعی رشد و توسعه اقتصادی در شرایط برقراری امنیت کامل در 
ذهن زمامداران اولویت می یابد. البته در شرایط نبود بحران می توان همزمان هردو را پیگیری کرد. دلیل اصلی 
از سرگیری روابط سعودی ها با ایران این بود که با برقراری امنیت و ثبات در منطقه به ویژه خروج از باتلاق 
جنگ یمن به توسعه اقتصادی خود بپردازند. البته در این روند، خود عربستان به دنبال متنوع سازی روابط 
خارجی خود و نزدیکی با چین و روسیه در یک قالب توسعه ای به منظور تعادل در روابط با غرب است. 
جالب است بدانیم عربستان و ترکیه، یعنی دو متحد غرب، از تحریم های غرب علیه روسیه به دلیل جنگ 

اوکراین حمایت نکردند و تنها به فکر تامین منافع ژئوپلیتیک و نقش سازی خود در این جنگ بوده اند. 

کیهان برزگر 
مدیر گروه علوم سیاسی و روابط بین الملل واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد

| Tue | 6 Feb 2024 | vol.15 | No. 4076 | 16 Pagesw w w . F d n . i r

 شماره مسلسل  شماره مسلسل 48144814
 سه شنبه  سه شنبه 1717 بهمن  بهمن 14021402

  2525 رجب  رجب 14451445
  66 فوریه  فوریه 20242024

 شماره  شماره 40764076

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

16صفحه
5۰۰۰ تومان

فصل جدید رادیو مضمون:
روایت سال های جنگ

ع(راتسلیتمیگوییم شهادتامامموسیکاظم)


